Adam Mickiewicz
(okres rosyjski)

Z Odessy do Moskwy Adam
Mickiewicz przybył 12/24 grudnia 1825 r.

Książe Wiaziemski stwierdza:
«Moskwa przyjęła Adama

Mickiewicza życzliwie. Wszystko w nim
pobudzało ku niemu ludzi. Był on bardzo
uczony i dobrze wychowany, rozmowę
prowadził z ożywieniem, w obejściu był
wyszukanie grzeczny... zachowywał się w
sposób naturalny, to jest szlachetnie i
rozumnie.

Wykonała też
portret Mickiewicza zachowany w kopii.

Wydarzeniem o wielkim
znaczeniu, bo decydującym nie tylko o
życiu codziennym Mickiewicza w
Moskwie, ale również brzemiennym dla
przyszłości poety, było przybycie do
stolicy 16/28 listopada 1827 roku wielkiej
polskiej pianistki Marii Szymanowskiej
z córkami Heleną i Celiną.

Mickiewicz opuścił Moskwę
19.04/01.05 1828 roku, udając się w
drogą do Petersburga.

Ciepło rodzinnego polskiego
domu odnajduje Mickiewicz w
Petersburgu dzięki Marii Szymanowskiej
i jej córkom.

Myśl o tej, która cię kocha
nade wszystko w świecie. Wiem teraz, że
gdybym musiała wyrzec się
niewypowiedzianie uroczej nadziei, która
mi dałeś, nie byłoby już nigdy szczęścia dla
mnie.

Bądź zdrów, kochany - Karolina».

Było to prawdziwe rozstanie.
Mickiewicz nigdy już nie spotkał się z
Karoliną Jänisch. 6/18 kwietnia 1829
roku wpisał do jej albumu jedyny i ostatni
wiersz poświęcony temu pożegnaniu:

Przed wichrami i szronem gdy przelotne
Uciekając rozstania nucą pieśń ptaki

żałosną,
Nie wiń ich o niestałość, one z każdą wiosną
W jedne strony jednymi powracają szlaki.

Słysząc głos ich, wygnańca
wspomnij, przyjaciela!